ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG NAI

BAN THƯỜNG TRỰC

Số: 633/MTTQ-BTT
	   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Đồng Nai, ngày 08 tháng 7 năm 2020

PHÁT ĐỘNG
Đợt thi đua đặc biệt trong hệ thống Mặt trận tỉnh Đồng Nai

lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp,

tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng
Căn cứ Chỉ thị số 34-CT/TW, ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Chỉ thị số 01/CT-UBND, ngày 07/01/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng năm 2020;

Thực hiện Quy chế phối hợp số 01/QC-HĐND-UBMTTQVN, ngày 15/10/2019 về phối hợp công tác giữa Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân và Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Đồng Nai, nhiệm kỳ 2016-2021;
Căn cứ Kế hoạch số 33/KH-MTTQ-BTT, ngày 20/2/2020 về thực hiện công tác thi đua, khen thưởng trong hệ thống Mặt trận tỉnh Đồng Nai năm 2020; Chương trình phối hợp và thống nhất hành động của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh năm 2020;
Căn cứ Kế hoạch số 5232/KH-UBND, ngày 11/5/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai về “Phát động đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào Đại hội Đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng”,
Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh phát động đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng với những nội dung cụ thể như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Tuyên truyền, vận động nhân dân thống nhất cao về nhận thức và hành động, đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, thi đua thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu phát triển, kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2020 của tỉnh.

2. Thông qua đẩy mạnh các phong trào thi đua nhằm huy động sức mạnh tổng hợp, cổ vũ, động viên các tập thể và cá nhân khắc phục khó khăn, nỗ lực phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân; phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra, góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa bàn tỉnh trong năm 2020 cũng như các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Đồng Nai lần thứ X, Nghị quyết Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Đồng Nai, lần thứ IX (nhiệm kỳ 2019-2024).

3. Tổ chức đợt thi đua đặc biệt phải kết hợp chặt chẽ với các hoạt động kỷ niệm, các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp năm 2020.
II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THI ĐUA:

1. Nội dung thi đua:
- Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước trên tất cả các lĩnh vực, huy động sức mạnh tổng hợp của toàn hệ thống Mặt trận trong tỉnh, thi đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 2020, góp phần hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2015 - 2020, Nghị quyết Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh lần thứ IX, nhiệm kỳ 2019 - 2024.
- Các tập thể, cá nhân thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo tinh thần Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị bằng những việc làm thiết thực, sáng tạo, hiệu quả.

- Đẩy mạnh phong trào thi đua “Toàn tỉnh chung sức xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2020 - 2025”, “Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện tốt văn hóa công sở, giai đoạn 2019 - 2025”, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế”…
- Thi đua thực hiện tốt công tác phối hợp chuẩn bị Đại hội Đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, trước hết là tập trung công sức, trí tuệ xây dựng văn kiện trình Đại hội Đảng bộ các cấp.
- Tập trung thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền về tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua, yêu nước, về Đại hội Đảng bộ các cấp; tuyên truyền về các điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua gắn với các ngày lễ, ngày kỷ niệm trọng đại của dân tộc trong năm 2020 với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, sáng tạo, có điểm nhấn nhằm tạo khí thế thi đua sôi nổi khắp các địa phương trên địa bàn tỉnh.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố đăng ký từ 01 đến 02 công trình chào mừng Đại hội kèm theo cách thức và lộ trình thực hiện về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (theo biểu mẫu gửi kèm).
2. Thời gian:

- Thời gian tổ chức đợt thi đua đặc biệt này bắt đầu từ nay đến khi kết thúc Đại hội Đảng bộ lần thứ XI tỉnh Đồng Nai.

- Thời gian tổng kết đợt thi đua: Sau khi kết thúc Đại hội Đảng bộ lần thứ XI tỉnh Đồng Nai.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, phát động đợt thi đua đặc biệt chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng trên địa bàn sát với nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị trong năm 2020.

2. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền cũng như phát hiện, bồi dưỡng, biểu dương và nhân rộng điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua, nhất là những cách làm hay, sáng tạo trong thực hiện nhiệm vụ chính trị, cũng như tổ chức tham gia các phong trào thi đua yêu nước.

3. Đăng ký công trình chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (qua Ban Tổ chức - Tuyên giáo) trước ngày 14/7/2020.

4. Mở các chuyên mục, tăng thời lượng phát thanh, truyền hình cho việc tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội.

5. Kết thúc đợt thi đua, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố tổ chức tổng kết, đánh giá và báo cáo tổng hợp kết quả thực hiện gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (qua Ban Tổ chức - Tuyên giáo); tổ chức bình xét, lựa chọn, biểu dương, nhân rộng các cách làm sáng tạo, hiệu quả, cũng như đề nghị các cấp khen thưởng theo quy định.
6. Giao Ban Tổ chức - Tuyên giáo Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tham mưu Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh hướng dẫn, theo dõi, tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện với Hội đồng Thi đua - Khen thưởng và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh theo quy định.
Trên đây là Phát động đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố tích cực hưởng ứng và động viên các tầng lớp nhân dân tham gia thực hiện có hiệu quả các nội dung phát động để đợt thi đua đặc biệt gặt hái được nhiều kết quả, góp phần vào thành công chung của Đại hội Đảng bộ các cấp.

	Nơi nhận:
- BTT UBTWMTTQVN;
- Ban Công tác phía Nam UBTWMTTQVN;
- Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh;
- BTT.UBMTTQVN các huyện, TP (thực hiện);                                  - Lưu VT, TC-TG;
- Số: 198/TC-TG4/2020/N.
	TM. BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ  CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

Đã ký
Bùi Quang Huy

DANH SÁCH ĐĂNG KÝ

CÔNG TRÌNH CHÀO MỪNG ĐẠI HỘI ĐẢNG CÁC CẤP

TIẾN TỚI ĐẠI HỘI ĐẢNG BỘ TỈNH ĐỒNG NAI LẦN THỨ X, NHIỆM KỲ 2020 - 2025

 ĐƠN VỊ: …………………………………..

	TT
	Tên công trình
	Địa điểm thực hiện
	Giá trị của công trình
	Nguồn vốn

huy động

 (dự kiến)
	Cách thức thực hiện
	Ghi

chú

	1

	2

	3

PAGE
3